
 

PROVINCIA   DI   MANTOVA 
 

SETTORE PATRIMONIO, PROVVEDITORATO, CONTRATTI, MANUTENZIONE 
INFRASTRUTTURE VIABILITÀ 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
Via P. Amedeo 32, 46100 Mantova - tel. 0376/204214  Fax 0376/204388 

E-mail: viabil.manut@provincia.mantova.it 

 
 

ORDINANZA DEFINITIVA DI APERTURA n° 12/2008 
 
 
Prot. n. 
Prot. n. 

34679/08 
430/08 

P.G. 
S.M. 

Mantova, li 17 giugno 2008 

 
 
Istrutt. Pratica: I.T. Lorenzo Bettoni 
Resp. Proced.: Ing. Odino Rolli 
 
 
Oggetto: Ordinanza definitiva di apertura al traffico del nuovo tronco stradale di raccordo 

tra la S.S. n° 12 “Abetone-Brennero” e la S.P. n° 75 “Ostiglia-Comuna Bellis”, 
nel territorio del comune di Ostiglia. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che: 
 
con la convenzione tra Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., A.N.A.S., Provincia di Mantova e 
Comune di Ostiglia n° 14/92 del 20/02/1992 si sono disciplinati gli interventi complementari 
da realizzare nell’ambito del raddoppio ferroviario Bologna-Verona, nel territorio del 
Comune di Ostiglia; 
 
nella prima Appendice alla suddetta convenzione all’art. 6, punto 4, si prevedeva la 
realizzazione a cura e spese di R.F.I. di un nuovo tratto stradale, da classificare come 
Provinciale, sito ad est della nuova sede ferroviaria con sezione stradale di tipo C1; 
 
la strada in parola è stata ultimata e che, con Verbale sottoscritto in data 16 giugno 2008, 
la Dott.ssa Gloria Vanz, Dirigente del Settore Patrimonio, Provveditorato, Contratti, 
Manutenzione Infrastrutture Viabilità della Provincia di Mantova ha preso in consegna il 
succitato tratto di strada che si estende dalla progressiva chilometrica 242+000 della S.S. 
n° 12 “Abetone-Brennero” alla progressiva chilometrica 0+200 della S.P. n° 75 “Ostiglia-
Comuna Bellis”; 
 
Considerato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 
5, 6 e 7 D.L. n. 285 del 30.04.1992), l’Ente proprietario della strada può con ordinanza 



disporre la sospensione della circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o 
permanente per ciascun tratto di strada; 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

O R D I N A 
 

1) l’apertura definitiva al traffico, a partire dalle ore 15.00 del 17/06/2008, del tratto di 
strada di nuova costruzione, individuato in premessa, che si estende dalla 
progressiva chilometrica 242+000 della S.S. n° 12 “Abetone-Brennero” alla 
progressiva chilometrica 0+200 della S.P. n° 75 “Ostiglia-Comuna Bellis”; 

2) che detto tratto di strada sia parte integrante e naturale prolungamento dell’attuale 
S.P. n° 80 “Roncoferraro-Ostiglia” che, nella nuova configurazione, si estenderà 
dall’intersezione con la S.P. n° 33 “Roncoferraro-Ponte S. Benedetto”, nel Comune 
di Roncoferraro, all’intersezione con la S.P. ex S.S. n° 482 “Alto Polesana”, nel 
Comune di Ostiglia; 

3) che la S.P. n° 75 “Ostiglia-Comuna Bellis”, trovandosi ora ad intersecare il nuovo 
tracciato della S.P. n° 80, perda il proprio diritto di precedenza. 

 
Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi  degli Artt. 11 e 12 del vigente 
Nuovo Codice della Strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, sono invitati  a 
vigilare sulla corretta esecuzione della presente ordinanza. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro 60 giorni, 
ai sensi della legge 1034/71, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 
giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/71. 
 
Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni 
al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.L.vo 
285/92 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92. 
 

D I S P O N E 
 
Che la presente ordinanza venga inviata, per opportuna conoscenza, ai seguenti indirizzi: 
 
 
PREFETTURA MANTOVA 
QUESTURA MANTOVA 
SINDACO DEL COMUNE DI OSTIGLIA 
ITALFERR S.P.A. Ing. Mario Claps m.claps@italferr.it 
COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI MANTOVA 
COMANDO POLIZIA STRADALE MANTOVA 
COMANDO VIGILI DEL FUOCO MANTOVA 
A.P.A.M. MANTOVA 
CROCE ROSSA MANTOVA 
CROCE VERDE MANTOVA 
PORTO EMERGENZA MANTOVA 
VIRGILIO SOCCORSO MANTOVA 
SERVIZIO SANITARIO EMERGENZA (118) MANTOVA 
A.C.I. MANTOVA 
GAZZETTA DI MANTOVA MANTOVA 
VOCE DI MANTOVA MANTOVA 
UFFICIO STAMPA MANTOVA 



ASSOCIAZIONE INDUSTRIALI MANTOVA 
AGENZIA RADIO TRAFFIC MILANO 
TELEARENA VERONA 
UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI SEDE 
ISTRUTTORE TECNICO DI ZONA I.T. Morandi Carlo 

SEDE 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Gloria Vanz) 

 
 
 
 
 
 


